
РЕКЛАМА
№ 43 (891) 24 октября 2024 года

12+

Юрюзань, Усть-Катав, Трехгорный, Катав-Ивановск



a2 № 43 (891) 24 октября 2024 годаеженедельная общественно-политическая газета

спорт

общество

Более 800 спортсменов 
из 25 регионов России 
приняли в них участие. 
Андрей Горбатов, воспи-
танник отделения каратэ 
СДЮСШОР по дзюдо г. 

Трехгорного, выступавший 
в категории 18+, стал на 
этом турнире бронзовым 
призером. 

Это хороший старт для 
подготовки к участию в 
Первенстве России по 
каратэ, которое пройдет с 
29 ноября по 2 декабря в 
столице Башкортостана — 
г. Уфе. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Уставом Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального рай-
она Челябинской области, Совет депутатов Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района 
Челябинской области

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Тюлюкского сельского 

поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области», утвержденного решением  Совета депу-
татов Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области от 22.04.2024г. 
№105 следующие изменения: 

•  абзац первый пункта 23 главы V изложить в новой редакции:
«23. Объявление о приёме документов для участия в конкурсе (приложение 1 к Положению), условия проведения кон-

курса, сведения о дате, времени, месте его проведения должны быть опубликованы в газете «Среди вершин» не позднее, 
чем за 20 дней до дня проведения конкурса».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Среди вершин», обнародовать на информационных стендах Тюлюкского 
сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области  и разместить на официальном сайте 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Тюлюкского сель-
ского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области М. П. Адамчук.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Совета депутатов Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района 
Челябинской области М. П. Адамчук. 

Исполняющий обязанности Главы Тюлюкского сельского поселения  Катав-Ивановского муниципального района Челя-
бинской области А.М.Игнатов.

Виктор ВОЛИН  
фото СДЮСШОР по дзюдо 
г. Трехгорный

В г. Оренбурге прошли Всероссийские соревно-
вания по каратэ «Европа-Азия». Эти соревнова-
ния посвящены памяти Героя России Александра 
Прохоренко. 

«Бронза» — у Андрея Горбатова 

Совет депутатов Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области .
РЕШЕНИЕ 

«22» октября 2024 года № 130 
О внесении изменений  в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области, 

утвержденного решением Совета депутатов Тюлюкского сельского поселения Катав-Ивановского 
муниципального района Челябинской области от 22.04.2024 г. №105



№ 43 (891) 24 октября 2024 года

Распространяется в городах: Усть-Катав, Юрюзань, Катав-Ивановск, Трехгорный. Электронная версия на сайте: www.sv-uk.ru

Поезд Победы — в Челябинске

Во второй раз на Южный 
Урал прибыла пере-
движная выставка-музей 
«Поезд Победы». Это 10 
тематических вагонов, 
посвященных отдельным 
событиям Великой Оте-
чественной войны. Экспо-
зиция выстроена так, что 
с помощью современных 
интерактивных технологий 
можно максимально погру-
зиться в атмосферу про-
шлых лет.

Губернатор Челябин-
ской области Алексей 
Текслер вместе с участни-
ками СВО, а также школь-
никами из Движения 
Первых и юнармейцами 

осмотрел уникальную экс-
позицию.

«Благодарю организато-
ров за возможность посе-
тить в Челябинске «Поезд 
Победы». Действительно, 
проект много лет реали-
зуется и не первый раз 
приезжает в Челябинскую 
область. Но каждый раз 
это большое событие. 
Выставка уникальная: 
каждый вагон представ-
ляет из себя отдельную 
экспозицию про тот или 
иной момент, связанный 
с Великой Отечествен-
ной войной. Здесь есть 
и вагон-эвакогоспиталь, 
который был предназна-
чен для вывоза раненых, в 
том числе в Челябинскую 
область. У меня бабушка 
работала в таком поезде. 

В наши рубежные времена 
передача исторической 
памяти из поколения в 
поколение является важ-
ной задачей. Молодежь 
должна знать и понимать 
свою историю. В таком 
наглядном формате это 
наиболее удачно», — 
поделился губернатор.

Уникальная выставка 
охватывает все этапы на 
пути советского народа к 
Великой Победе и создает 
необычный эффект при-
сутствия в другой эпохе, 
ведь специально для этого 
организаторы разработали 
79 панорам, 158 интерак-
тивных элементов, оциф-
ровали 159 фотографий 
экспонатов.

За два дня «Поезд 
Победы» смогли посетить 
около 3000 челябинцев 
и гостей города. В числе 
приглашенных — вете-
раны, молодежь, семьи 
участников СВО.

Виктор ВОЛИН  
фото: gubernator74.ru 

Алексей Текслер посетил передвижную 
выставку о Великой Отечественной войне «Поезд 
Победы». Об этом сообщает пресс-служба главы 
региона. 

общество



2 № 43 (891) 24 октября 2024 годаеженедельная общественно-политическая газета

общество

Открывая совещание, 
Алексей Текслер проин-
формировал участни-
ков о назначении нового 
прокурора региона Игоря 
Донгаузера и начальника 
Главного управления МВД 
РФ по Челябинской обла-
сти Сергея Космачева. 
Также изменения про-
изошли в ряде крупных 
муниципалитетов: новые 
главы избраны в Злато-
усте, Озерске, Троицке, 
Миассе. Исполняющим 
обязанности главы Челя-
бинска назначен Алексей 
Лошкин.

На совещании было рас-
смотрено несколько клю-
чевых тем совещания. 

Объединение посе-
лений с последующим 
образованием муници-

пальных округов

В регионе уже есть 
успешные примеры — 
Коркинский, Саткинский, 
Каслинский округа. Ини-
циативу о преобразовании 
выдвинули в Ашинском, 
Еманжелинском, Кусин-
ском и Увельском районах. 

«Прошу глав активизи-
ровать соответствующую 
работу, разъяснить жите-
лям смысл и преимуще-
ство преобразований. 
Важно максимально при-
близить местную власть 
к людям, сделать муни-
ципальные услуги каче-
ственными и доступными 
для жителей», — уточнил 
Алексей Текслер.

Осенний призыв 
на срочную военную 

службу

До конца года ряды ВС 
РФ должны пополнить 
свыше трех тысяч южноу-
ральцев. Губернатор поста-
вил задачу главам городов 
и районов оказывать содей-
ствие муниципальным 
призывным комиссиям и 
сотрудникам комиссариа-
тов по всем вопросам.

Организация профилак-
тической работы с жите-
лями региона на тему 
«Безопасный лед» с про-
ведением профилакти-
ческих рейдов по местам 
массового выхода на лед.

Отопительный сезон

Губернатор отметил, 
что большинство муници-

палитетов вошло в него 
без эксцессов, однако 
поручил главам и Госжи-
линспекции максимально 
оперативно реагировать 
на возможные локальные 
проблемы: 

«Напоминаю про обя-
занность глав назначить 
персонально ответствен-
ных лиц за прохождение 
отопительного периода в 
муниципалитете, а также 
лично контролировать 
устранение аварийных 
ситуаций в сфере ЖКХ».

Подготовка к зимнему 
сезону в части 

содержания автодорог

Алексей Текслер потре-
бовал от глав принять все 
необходимые меры для 
надлежащего содержания 
автодорог, проверить у 

подрядчиков техническую 
готовность снегоубороч-
ной техники и наличие 
противогололедных мате-
риалов.

Завершение реали-
зации федерального 

проекта «Формирование 
комфортной городской 

среды»

В этом году средства 
направлены на благо-
устройство 128 обще-
ственных и 55 дворовых 
территорий во всех 43 
муниципальных образо-
ваниях. Общий уровень 
выполнения — 95%. 
Алексей Текслер потре-
бовал от глав обеспечить 
стопроцентное кассовое 
исполнение работ до 
1 декабря. В 2025 году 
средства по программам 

формирования совре-
менной городской среды 
планируется направить 
также во все 43 муници-
палитета.

Уборочная кампания. В 
регионе убран основной 
объем урожая — по пред-
варительным данным, 
собрано более 2 млн тонн 
зерна. Поставлен истори-
ческий рекорд по намо-
лоту пшеницы твердых 
сортов.

Завершающий этап 
реализации нацпроектов

Алексей Текслер 
напомнил, что 2023 год 
по кассовому исполне-
нию был лучшим за все 
время реализации наци-
ональных проектов в 
Челябинской области — 
свыше 99%: «В этом году 
не должно быть ниже. 
Тем более, мы вступаем 
в фазу реализации новых 
национальных проек-
тов».

Выполнение 
показателей цифровой 

трансформации 

Область уже два года 
входит в ТОП-10 регионов 
в сфере цифровой транс-
формации. Губернатор 
отметил, что важно улуч-
шить эти позиции, особое 
внимание обратив на вне-
дрение платформы обрат-
ной связи и ведение госпа-
бликов.

Строительство сетей 
связи в рамках 

федерального проекта 
«Устранение цифрового 

неравенства»

Губернатор уточнил, 
что для этого важно, 
чтобы область активно 
участвовала в голосова-
нии на портале Госуслуг 
для определения при-
оритетных населенных 
пунктов. Он поручил гла-
вам муниципалитетов 
усилить работу с жите-
лями по этому направле-
нию.

Учреждение знака 
отличия «Семейное 

счастье»

Это региональная 
награда для пар, прожив-
ших в браке свыше 50 
лет. Прием заявлений уже 
начался. Губернатор пору-
чил главам организовать 
системную работу с жите-
лями, донести информа-
цию о награде и условиях 
ее получения, помочь со 
сбором документов, а 
также проводить награж-
дение в торжественной 
обстановке.

Елена МАКСИМОВА  
фото: gubernator74.ru

Губернатор Челябинской области Алексей 
Текслер провел совещание с главами муниципа-
литетов и членами правительства. Об этом сооб-
щает пресс-служба главы региона. 

Совещание у губернатора



3№ 43 (891) 24 октября 2024 года еженедельная общественно-политическая газета

ветераны

Так случилось в Юрю-
зани, в Катав-Ивановске, 
в селах. Краевед Леонид 
Николаевич Сурин писал:

«Двадцать пятого 
декабря 1929 года в 
гвоздильном цехе Юрю-
занского завода состоя-
лось цеховое собрание. 
На повестке дня стоял 
вопрос об изъятии церкви 
под культурное учрежде-
ние. Общее мнение 
всех присутствовавших 
выразил рабочий Васи-
лий Никонович Абаимов, 
который в своем высту-
плении заявил: 

— Церковь нам не 
нужна. Кому нужно 
молиться, пусть молятся 
дома. Предлагаю про-
сить отдать церковь под 
культурные нужды. Такие 
же собрания прошли и 
в других цехах. Резолю-
ция рабочих собраний 
были посланы в Москву, 
и просьба была удовлет-
ворена. В марте 1930 года 
колонна рабочих с фла-
гами и духовым оркестром 
двинулась от проходной 
завода к церкви Рожде-
ства Христова. В храме 
состоялся многолюдный 
митинг. Церковное здание 
было передано под завод-
ской клуб, тем более что 
Народный дом на улице 
Советской был слиш-
ком мал и тесен и давно 
не удовлетворял нужды 
поселка.

Аналогичные события 
происходили в начале 
тридцатых годов и в 
Катав-Ивановске, где под 
клуб было передало зда-
ние храма Иоанна Пред-
течи».

Созданный рабочий 
клуб в самом храме с его 
вместительным зритель-
ным залом притягивал по 

вечерам десятки людей. 
Здесь демонстрировали 
кинофильмы, читали лек-
ции, ставили спектакли. 
Самодеятельность раз-
вивалась большими тем-
пами. Появились свои 
народные артисты. 

Однажды на улицах 
Катав-Ивановска были 
расклеены афиши, изве-
щавшие о том, что в 
местном клубе артиста-
ми-профессионалами из 
Уфы будет дан спектакль 
«Без вины виноватые». 

От желающих купить 
заранее билет отбоя не 
было. Однако часа за два 
до спектакля уфимский 
режиссер вдруг объявил, 
что спектакль отменяется.

— Как отменяется?! — 
ахнул директор клуба. — 
Почему?

Мрачный режиссер 
коротко объяснил, что 
одна из его артисток так 
неудачно оступилась, 
вывихнула, может быть, 
даже и сломала ногу. А 
заменить ее некем.

— А кого она у вас игра-
ла-то? — спросил дирек-
тор.

— А вам не все равно, 
кого? — раздраженно 
пожал плечами режиссер 
— Ну, старуху играла. Роль 
эпизодическая, неболь-
шая, но без нее все равно 
спектакля не сыграть. А 
заменить мне некем.

— Есть кем заменить! — 
вдруг заулыбался дирек-
тор клуба. — Не надо 
отменять спектакль!

Предложение заме-
нить профессиональную 
актрису участницей мест-
ного драмкружка Алексан-
дрой Григорьевной Прохо-
ровой режиссёр Уфимского 
драмтеатра воспринял с 
чрезвычайным недове-
рием. Но деваться было 
некуда, и он согласился 
на пробную репетицию, 
а потом и на спектакль. 
Однако, когда Прохорова 
блестяще сыграла свою 
роль, и весь зал разра-
зился бурными апло-
дисментами, режиссер 
пришел в неописуемый 
восторг. 

— Да это же талант! 
Талант от Бога! — повто-
рял он после спектакля. 

Десять спектаклей 
поставили тогда уфимские 
артисты в Катав-Иванов-
ском районе. И во всех 
десяти играла Прохорова.

Ее звали с собой на про-
фессиональную сцену, но 
Александра Григорьевна 
отказалась:

— Нет, я уж как-нибудь 
здесь, на родине, буду 
играть, — смущенно улы-
балась она в ответ на 
похвалы. 

Александра родилась 
22 апреля 1870 года в 
Катав-Ивановске, в семье 
местного обывателя Гри-
гория Киселева. В цер-
ковно-приходскую школу 
ходила всего три года. А 
в шестнадцать лет Шуру 
выдали замуж за служа-
щего лесничества Алек-
сандра Васильевича Про-
хорова. Как и у матери, 
родилось у нее восемь 
детей. Всех надо накор-
мить, обстирать, обшить. 
Только успевай поворачи-
ваться. И все же душа ее 
тянулась к театру. И была 
эта тяга неодолимой.

Впервые Александра 
Прохорова выступила на 
любительской сцене 23 
ноября 1888 года в спек-
такле «Живой мертвец». 
Молодая восемнадцати-
летняя женщина сумела 
сыграть роль пожилой 
матери так убедительно, 
что зрители наградили 
ее аплодисментами. С 
тех пор такие роли пору-
чали только Прохоровой, 
и это стало ее главным 
амплуа. 

Больше всего любила 
Александра Григорьевна 
играть в пьесах вели-
кого русского драматурга 
Островского. С ее уча-
стием в Катав-Ивановске 

были поставлены «Лес», 
«Гроза» «Свои люди — 
сочтемся», «Бедность — 
не порок», «Не так живи, 
как хочется», «Без вины 
виноватые» и многие дру-
гие спектакли. Играла она 
с успехом в пьесах Гоголя, 
Тургенева, многих совет-
ских и зарубежных драма-
тургов.

Прохорова внесла в 
народные массы под-
линное искусство и была 
счастлива этим.

Бенефисом Александры 
Григорьевны стал спек-
такль «Сыщик» по комедии 
Мясницкого. Она играла в 
спектакле роль няни детей 
Крылатовых. Режиссером 
спектакля был Александр 
Иванович Кузнецов. Он же 
сыграл и одну из ролей. Как 
можно судить по сохранив-
шейся в архиве програм-
ме-афише, партнерами 
Александры Григорьевны 
на сцене выступали С. П. 
Березина, К. Ф. Мясое-
дов, М. М. Обжирова, Е. И. 
Бисярин, А. В. Березин и 
другие Катав-Ивановские 
самодеятельные артисты. 

Самодеятельные арти-
сты трех заводов обме-
нивались концертами и 
спектаклями, выезжали 
с гастролями в села и 
деревни. По архивным 
данным, в июне 1934 года 
драматическая труппа 
Юрюзанского рабочего 
клуба «Металлист» выез-
жала на несколько дней с 
гастролями в Катав-Ива-
новск. Под руководством 
режиссера Россинского 
юрюзанцы показали жите-
лям районного центра 
спектакли «Чапаев», 
«Чужой ребенок», «Кол-
лежский регистратор» и 
даже музыкальную коме-
дию — оперетту «Веселая 
вдова». К концу тридцатых 
годов в юрюзанской само-
деятельности появились 
свои «звезды», такие как 
Лидия Бубнова, впослед-
ствии заслуженная учи-
тельница России Л. И. 
Кузнецова, Виктор Зам-
бржицкий, Полина Шеку-
нова, которые в серьезных 
многоплановых спекта-
клях выступали вполне на 
уровне профессиональ-
ных артистов.

Надо отметить, что 
художественная самоде-
ятельность в небольших 
городах горнозаводского 
района во времена СССР 
была очень популярна. 
Местные жители уча-
ствовали в выступлениях 
самодеятельных коллек-
тивов с большим энтузи-
азмом. Многие действи-
тельно достигли немалых 
высот в мастерстве, и 
память о них сохранили 
музейные экспонаты и 
старые фото. Но фото-
графий Александры Гри-
горьевны, к сожалению, 
не сохранилось, и мы 
знакомы с ее талантом 
только по воспоминаниям 
современников. 

Актриса из Катав-Ивановска

Ольга ЮДИНОВА,  
по материалам Леонида Сурина
фото из Интернета 

В 30-х годах прошлого века при городских и 
заводских клубах в городах стали создаваться 
объединения активистов художественной само-
деятельности. 



4 № 43 (891) 24 октября 2024 годаеженедельная общественно-политическая газета

Купцы были родом из 
Симбирска, на централь-
ной улице города, Боль-
шой Саратовской, стоял 
их большой, старинный 
особняк. Среди торговых 
людей Симбирска ходило 
в былые времена преда-
ние о том, что толчок к 
промышленной деятель-
ности богатых симбирских 
купцов Твердышевых дал 
сам царь Петр Великий. 
Вот что пишет юрюзан-
ский краевед Л. Н. Сурин 
в своей книге «Средь 
гор и рек уральских» об 
этих событиях: «Дове-
лось как-то царю пере-
правляться через Волгу в 
окрестностях  Симбирска. 
Гребцами на его лодку 
приставили трех братьев 
Твердышевых — Ивана, 
Якова и Петра. По обык-
новению своему царь раз-
говорился с ними, и они 
показались ему людьми 
бойкими и смышлеными. 
Россия в ту пору крайне 
нуждалась в своей метал-
лургической промышлен-
ности, и Петр предложил 
Твердышевым отправ-
ляться на Урал и заняться 
горным делом, подобно 
известному Демидову.

— Денег нет, государь, 
— пожаловались Тверды-
шевы. — А без денег такое 
дело не начнешь. 

Тогда Петр распоря-
дился дать братьям 50 
рублей, с которых все 
и началось. Вероятнее 
всего, это просто легенда, 
хотя и приводилась она 
в сочинениях историков 
и даже в дореволюцион-
ном «Русском биографи-
ческом словаре». Завод 
был построен, и 150 лет 

чугун и железо сплавляли 
на плоскодонных коло-
менках по реке Юрюзань, 
затем Уфе, Белой, Каме 
и Волге. В окрестностях 
города есть гора Маяк, 
которая указывала путь 
барочным караванам. 
Руду добывали на Бакаль-
ских рудниках. С каждым 
годом завод увеличивал 
выпуск продукции, заво-
евывая отечественные и 
зарубежные рынки, благо-
даря высокому качеству. 
Но в 1908 году завод был 
закрыт как не приносящий 
дохода. Это еще одна из 
трагических страниц Юрю-
зани. На глазах населе-
ния началось варварское 
разрушение завода. Было 
уничтожено старое обору-
дование и новая мартенов-
ская печь. На заводе оста-
лось только лесопильное 
производство. Сколько раз 
Юрюзань возрождалась 
вновь и вновь!

Нашему городку Юрю-
зань очень повезло, что  
его посетили в разные 
годы знаменитые путеше-
ственники и этнографы, 
которые оставили описа-
ние завода и поселка при 
нем. В мае 1770 года Юрю-
зань-Ивановский поселок 
посетил Петр Симон Пал-
лас, а через два года — 
Иван Иванович Лепехин. 
Правда фотографий тогда 
еще и в помине не было. 

Вот, что пишет наш кра-
евед Л. Н. Сурин об этом 
событии.    «В Юрюзань 
знаменитый путеше-
ственник и ученый при-
ехал 2 мая 1770 года из 
Катав-Ивановска и впо-
следствии так описал это 
посещение в своей книге  
«Путешествия по разным  
местам Российского госу-
дарства» по велению наук: 
«В полдни поехал я через 

Катавскую плотину в Юрю-
зенский завод. Дорога до 
Юрьюзени продолжается, 
как и прежде, изрядно 
красивым лесом. Юрю-
зенский завод выстроен в 
1758 году и получил свое 
название от реки Юрюзеня 
(или, как башкирцы выго-
варивают, Джирьюзеня), 
которая при заводе запру-
жена плотиною. Завод-
ские строения постав-
лены на низком левом 
берегу, жилье числом до 
120, каменная церковь и 
заводская контора лежат 
на плоском бугре, окру-
женном с одной стороны 
прудом, который почти на 
версту длиной  простира-
ется, с другой — оплотом 
с бойницами. Сверх того 
построена ветряная мель-
ница. Строения заводские 
суть: доменная такой же 
почти величины, как и 
катавская, но не так скоро 
плавит и в сутки не более 
дает 180 пудов чугуна; две 
молотовые, в коих 5 моло-
тов и 1 плющильный молот 
для плющения жести, 
которую здесь лудят, а в 
Катавском из оной различ-
ную делают утварь. Есть 
еще особливая якорная 
кузница, где делают боль-
шие молоты, два простых 
кузнецких горна и обжи-
гальная печь, а сверх того 
хотят здесь и все прочие 
здания выстроить из кир-
пича. На плотине, кото-
рая 120 сажен длиною, 13 
шириною, 12 аршин выши-
ною, находится пильная 
мельница о двух рамах. 
Железную руду, которую 

здесь плавят, привозят из 
тех же рудников, из коих и 
в Катавский завод достав-
ляют.   Здесь и в Усть-Ка-
таве строят плоскодонные 
суда, коломенками назы-
ваемые, на  коих ураль-
ское железо отвозят по 
Юрюзене в реку Уфу, по 
ней в Белую и, наконец, в 
Каму и Волгу».  

Описывая опасную и 
трудную работу сплавщи-
ков барочных караванов, 
Паллас отмечал:    «Слу-
чается, что по причине 
быстрины и многих каме-
ньев не всегда счаст-
ливо пройти удается и 

несколько барок разбива-
ется». Паллас с интересом 
изучал природу Южного 
Урала, интересовался 
жизнью горнозаводского 
населения и местных ста-
рожилов-башкир. В своих  
дневниковых записях он 
описал  «горящую гору» 
Янгантау, где два столе-
тия спустя, уже в годы 
советской власти, был 
построен замечательный 
курорт, редчайший по 
своим целебным досто-
инствам. Кроме знамени-
той пещеры Серпиевской, 
названной впоследствии 
по имени старца Игнатия 

Игнатьевской, исследо-
вал он и другие пещеры 
по берегам рек Юрюзани, 
Катава, Сима и Ая.

Эти свои путешествия и 
впечатления от них Петр 
Симон Паллас  красочно 
и подробно описал в своей 
книге «Путешествия по 
разным местам Россий-
ского государства». Книга 
эта вышла в свет в Петер-
бурге в 1786 году. Она не 
утратила своего значения 
до настоящего времени. И 
можно только поражаться 
широте и всеохватности 
географических,  геоло-
гических, ботанических, 

Наталия ПЛЕХАНОВА  
фото из архива автора

Шестого ноября 1758 года императрица Елиза-
вета Петровна подписала Указ Правительствую-
щего Сената, разрешающего симбирским купцам 
Ивану Мясникову и Ивану Твердышеву строить 
Юрюзань-Ивановский металлургический завод. 

История в фотографиях 

Село Юрюзань. Общий вид

Крестьянки с коромыслами на р.ЮрюзаньПосёлок Юрюзань, 1908 г. Вдали Семёновский мост



5№ 43 (891) 24 октября 2024 года еженедельная общественно-политическая газета

Еженедельная газета. 
Цена свободная.
За достоверность фактов 

и сведений ответственность 
несут авторы публикаций и 
рекламодатели. 

Редакция может не разде-
лять точку зрения автора. 

Отдел рекламы: +7 995 768-07-33,
sv_reklama2007@mail.ru 

Выпуск издания осуществлен 
при финансовой поддержке 

Министерства 
цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций.

Газета отпечатана 
ЗАО «Прайм Принт Челябинск».

Оригинал-макет заказчика.

Ответственность за качество печати несет 
ЗАО «Прайм Принт Челябинск». 

454079,
г. Челябинск, ул. Линейная, д. 63.

Индекс подписки 54662.
Срок подписи в печать:

по графику — 16.00, 
фактически — 16.00.

Газета выходит один раз в неделю.
Тираж 5 000 экз. Зак. 68260

И.О. главного редактора
А. П. Соколов

Учредитель и издатель ООО «Эдельвейс».
Адрес учредителя и издателя газеты: 456040, Челябинская 

область, г. Усть-Катав, МКР-2, д. 8, кв. 1 
Адрес редакции: 456040, Челябинская область, 

г. Усть-Катав, МКР-3, д. 7а
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Челябинской области. Свидетельство о регистра-

ции СМИ ПИ № ТУ74-00973 от 23 июля 2013 г.12+

общество

зоологических и энто-
графических сведений, 
содержащихся в этом 
капитальном научном 
труде. Но изнурительное 
путешествие  при тогдаш-
нем бездорожье и отсут-
ствии даже самых элемен-
тарных бытовых удобств, 
напряженные научные 
исследования подорвали 
здоровье знаменитого 
ученого-академика, и 8 
сентября 1811 года Петр 
Симон Паллас скончался 
в Берлине. До юбилейного 
семидесятилетия он не 
дожил всего две недели. 

Из других крупных уче-
ных, которые побывали в 
нашем краю вскоре после 
основания здесь желе-
зоделательных заводов 
Твердышевым и Мяснико-
вым, следует назвать ака-
демика Ивана Ивановича 
Лепехина. Этот выдаю-
щийся русский путеше-
ственник и натуралист, 
директор Ботанического 
сада в Петербурге посе-
тил  Юрюзань-Ивановский 
завод в 1772 году. Два  года 
спустя после Палласа. 
Остались только описания 
завода, а вот фотографии 
наших красивейших мест 
появились позднее.                                                 

Через 136 лет, уже  в 
1908 году, Южный Урал 
посетил Михаил Антонович 
Круковский. Очень инте-
ресна его судьба. Русский 
писатель, переводчик, гео-
граф и этнограф Михаил 
Антонович Круковский 
родился в 1856 году  в г. 
Режица Витебской губер-
нии, в семье мелкого слу-
жащего. В начале 1890-х 

годов, работая писарем 
в волостном управлении 
Псковской губернии, он 
встретился с учительницей 
Софией Карловной Бурэ. 
Поженившись, они перее-
хали в г. Петербург. В 1899 
году, заняв необходимые 
средства, молодые супруги 
начали издавать ежеме-
сячный иллюстрированный 
журнал для детей школь-
ного возраста «Товарищ». 
Журнал выходил до 1904 
года, до закрытия цензу-
рой. М.А. Круковский всю 
свою дореволюционную 
жизнь был человеком «сво-
бодной профессии» и лишь 
в 1905-1906 году работал 
переселенческим агентом 
в Семипалатинской обла-
сти.

Далее характер жизни 
Михаила Антоновича опре-
делялся профессией его 
второй жены — она была 
земским врачом, работала 
в деревне: с 1907 по 1916 
год — в селе Хотимль Ков-
ровского уезда Владимир-
ской губернии и с 1916 по 
1918 год — в селе Уса-Сте-
пановка Бирского уезда 
Уфимской губернии.  

Профессия Ольги 
Карловны Лузиной спо-
собствовала его путе-
шествиям по окраинам 
России. После успеха 
публикации путевых заме-
ток по Олонецкому краю 
Круковский предпринял в 
1908 году путешествие по 
Южному Уралу, во время 
которого вел путевой днев-
ник и  делал фотографии. 
Заранее было известно, 
что заметки будут опубли-
кованы отдельной книгой, 

и действительно, год спу-
стя его дневники с фотоил-
люстрациями вышли под 
названием «Южный Урал. 
Путевые очерки». 

Михаил Антонович посе-
тил башкирские села Яхья, 
Миндишево и Ишимбаево. 
Кроме того побывал в Юрю-
зани, Катав-Ивановске, 
Усть-Катаве, в селах Сер-
пиевка, Арацкое. Резуль-
татом его поездки стали 
бесценные фотографии, 
на которых запечатлены 
жители многих сел и дере-
вень, заводских поселков 
в национальных костюмах, 
старинные орудия труда, 
различные постройки, 
улицы, дома, заводы и мно-
гое другое. Михаил Анто-
нович Круковский фото-
графии всегда придавал 
огромное значение, ведь 

по этим фото можно вос-
становить историю нашего 
края. «Пройдет несколько 

лет, исчезнут жемчужные 
кокошники и серьги, вме-
сте с лесом исчезнут следы 

промыслов, изменится вме-
сте с природой даже самый 
тип человека, и ничего не 
останется увековеченным, 
записанным в книгу жизни 
народов. В музее нет даже 
хороших современных 
фотографий», — писал Кру-
ковский.  

И вот, благодаря Миха-
илу Антоновичу Круков-
скому, эти бесценные 
фотографии перед нами! 
Они очень дороги и важны 
для истории города. На 
них мы видим, каким был 
Юрюзанский поселок 
более ста лет назад, как 
жили, как одевались в то 
время жители Юрюзани. 
Многие из фотографий 
Круковского украшают и 
наш городской музей. 

В 1919 году М. А. Круков-
ский переехал в Сибирь, 
где сначала заведовал 
Барнаульским краеведче-
ским музеем, а затем, обо-
сновавшись в г. Камень-на-
Оби, ряд  лет заведовал 
Каменским краеведческим 
музеем. В 1933 году М. 
А. Круковский переехал с 
семьей в г. Ташкент, где в 
1936 году умер.

Давайте всмотримся в 
эти фотографии. Покло-
нимся титаническому 
труду  великого ученого и 
этнографа. Найдем зна-
комые места Юрюзани. 
А, может быть, увидим 
своих предков, которые 
жили более 100 лет назад. 
Остановись, мгновение! 
Ты прекрасно!

Старинный дом в Юрюзани

Рубка капусты

Старик-старовер из Юрюзани

Кузница на Юрюзани



еженедельная общественно-политическая газета

РЕКЛАМА

№ 43 (891) 24 октября 2024 года

ПРОДАМ

• Продается 2-х комнатная 
квартира, улучшенной плани-
ровки, второй этаж, 50 кв. м. 
Т. 8-919-343-20-29. Звонить в 
любое время.

ПРОДАМ

• Продается шлакоблочный 
гараж, кооператив «Автолю-
битель-28». Высокий, в Цен-
тре Усть-Катава, за Брянским 
мостом. Подведено электриче-
ство. Цена 320 тыс. руб., но для 
обратившихся в течение недели 
- 300 тыс.руб. Торг. Т. 8-912-793-
37-52 


